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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá inscenačním procesem představení COMENIUS VACUUM

LAUTUS aneb Duševní očistec. Projekt se uskutečnil s devítičlennou skupinou žáků literárně

dramatického oboru Základní umělecké školy Josefa Suka v Benešově. Tento proces

obsahoval fáze: výběr námětu, sběr témat a motivů, improvizační cvičení na dané zadání,

tvorba struktury díla, určování významů, sjednocování do určitého stylu, nácvik a fixace

dramatického tvaru, příprava vystoupení, prezentace projektu, zúčastnění se soutěže

základních uměleckých škol v kolektivním projevu, reflexe a úvahy o dalším směřování

divadelního projektu. Inscenační proces probíhal v duchu dramatické výchovy, a tak při jeho

tvorbě bylo dbáno na osobnostní a sociální rozvoj žáků. Žáci si tak nejenom osvojovali

umělecko-divadelní postupy, ale rozvíjeli se všestranně. Při práci užívali kritické myšlení,

spolupracovali s ostatními členy, vypořádávali se s přicházejícími překážkami a svou práci

prezentovali veřejnosti. Aktivně se tak zapojili do místního kulturního dění. Tato práce

podrobně popisuje celý vývoj projektu, analyzuje jednotlivé části a reflektuje, co pro danou

skupinu práce na něm přinesla.

Abstract

The bachelor thesis describes the staging process of the performance COMENIUS VACUUM

LAUTUS alias Mental Purgatory. The project was carried out with a group of nine pupils from

the literary and dramatic course of the Josef Suk Primary School of Art in Benešov.

The process included the following stages: selection of the theme, collection of themes

and motives, improvisation exercises on the given assignment, creation of the work structure,

determination of meanings, unification into a particular style, rehearsal and fixation

of the dramatic form, preparation of the performance, presentation of the project, participation

in the competition of primary art schools in collective expression, reflection and consideration

of the further direction of the theatrical project. The production process was carried out in

the spirit of dramatic education, and so the personal and social development of the pupils was

taken into account during its creation. Thus, the pupils not only mastered artistic and theatrical

practices, but also developed themselves in every aspect. They used critical thinking,

collaborated with other members, dealt with obstacles as they came up and presented their

work to the public. Pupils actively participated in the local cultural scene. This thesis detaily

describes the development of the project, analyses the different parts of the project,

and reflects on what the group gained from working on the project.
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Úvod
V této bakalářské práci budu popisovat a analyzovat inscenační proces, který probíhal

pod mým vedením s devítičlennou skupinou na Základní umělecké škole Josefa Suka

v Benešově. Výběr projektu a jeho postupná realizace jsou podrobně rozebrány v jednotlivých

kapitolách. Mojí motivací realizovat bakalářský projekt právě s onou skupinou byl podmíněn

naší vzájemnou spoluprací a společnou chutí se do realizace představení pustit.

V první kapitole nastiňuji průběh naší cesty před samým započetím práce na bakalářském

projektu. Je v ní vysvětleno, jak jsem se stal učitelem literárně dramatického oboru na místní

umělecké škole, a jaké předchozí projekty byly skupinou realizovány. Po nezdaření realizovat

jeden z posledních projektů, rostla chuť skupiny se o to i nadále pokoušet. Výsledkem této

touhy je ono bakalářské představení.

V druhé kapitole je ve zkratce charakterizována skupina žáků. Nerad bych v této práci

popisoval jednotlivé členy zvlášť. Při inscenačním procesu jsem velmi dbal, abych ke každému

přistupoval individuálně, abych u každého rozvíjel právě ty kompetence, jež jsou vhodné

rozvíjet. Do velké míry tyto individuální potřeby žáků vytyčovaly směr inscenační tvorby. Dalo

by se říct, že na nich je představení z větší části postaveno. Tedy až na drobné výjimky budu

o lidech, aktivně se účastnících inscenačního procesu, mluvit jako o „skupině“ nebo jako

o „žácích“.

Následuje vytyčení jednotlivých momentů v tvůrčím procesu. Ve třetí kapitole se pojednává

o prvotních impulsech, které vedly k výběru literární předlohy. V dalších kapitolách se již

vybírají témata a motivy. Tyto motivy slouží jako zadání pro jednotlivé dramatické rozehrávky.

Vzniklý situační materiál z improvizačních cvičení se sbírá a zapisuje se. Tak vznikají první

stránky scénáře, které se následně strukturují a rekapitulují. Období zkoušení v měsících

listopadu, prosince a ledna představují kapitoly sedmá o osmá. V nich se můžete dočíst

i o prvních přicházejících komplikacích. Práce se zpomalila a občas se nedařilo najít její další

směr.

Proces vrcholil v únoru a v březnu. V těchto měsících se konala soutěž základních uměleckých

škol v kolektivním projevu. Této soutěže se skupina s inscenací zúčastnila, a v regionálním

i v krajském kole byla ohodnocena zlatým pásmem. Mezi těmito dvěma událostmi proběhla

také slavnostní premiéra naší společné práce v Muzeu umění a designu v Benešově. Ona tři

vystoupení byla skupinou i diváky podobně reflektována, a velká část této reflexe je nastíněna

i v této bakalářské práci – konkrétně v kapitolách deváté až dvanácté. V poslední zmíněné

části je také ukázáno, jakým směrem se se skupinou chceme vydat po odehraných výstupech.

V plánu je se pokusit o zachycení divadelního tvaru filmovými postupy. Bohužel, pokud se tato

vize naplní, pak ji už nebudu moci zachytit v této práci, neb by se to konalo až po jejím

odevzdání.
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Ve třinácte kapitole se zabývám literární předlohou – v jakých dobových kontextech ji autor

napsal, o čem vlastně je, jaké myšlenky rozvíjí, a jak se k tomu všemu vztahuje naše

inscenace. Tento vztah je charakterizován na základě opaků a podobností. Je tak vysvětleno,

že se inscenace námětem pouze inspirovala a transformovala se v samostatný umělecký tvar.

Jisté spojitosti mezi nimi však jsou stále významné, a snad i samy o sobě významotvorné.

V kapitole čtrnácté nastiňuji význam jednotlivých našich dramatických znaků a v patnácté

kapitole je celý inscenační proces mnou reflektován a vyhodnocen.

Práce byla koncipována v duchu mého studia Dramatické výchovy na DAMU. Opírám se

o získané zkušenosti a dovednosti. S koncipováním inscenačního procesu mi velmi pomáhal

článek paní docentky Ivany Sobkové1, v němž autorka shrnuje práci na inscenaci s dětskými

soubory. Velká skupina textů, která formovala moje přemýšlení o divadle, a vůbec poetiku mé

tvorby, jsou texty filosofické či estetické. Autoři takovýchto spisů jsou například Platón,

Aristotelés, Hanah Arendtová, Martin Heidegger, Immanuel Kant, Jan Mukařovský a mnozí

další myslitelé. V neposlední řadě uvádím učebnicové publikace Evy Machkové2, jenž považuji

za základní stavební kámen celého oboru, v jehož rámci je bakalářský projekt realizován.

1 SOBKOVÁ, Ivana. Specifikace dětského a studentského divadla. Praha, 2021. Habilitační práce. Akademie múzických umění.
Divadelní fakulta. IN Tvořivá dramatika. 2022. Roč. XXXIII, č. 1 (95). str. 7. ISSN 1211-8001.
2 MACHKOVÁ, Eva. Jak se učí dramatická výchova: didaktika dramatické výchovy. 2. vyd. Praha: Akademie múzických umění v
Praze, Divadelní fakulta, katedra výchovné dramatiky, 2007. ISBN 978-80-7331-089-9.
MACHKOVÁ, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. 3., aktualizované vydání. Praha: Národní informační a poradenské
středisko pro kulturu, 2018. ISBN 978-80-7068-317-0.
MACHKOVÁ, Eva. Metodika dramatické výchovy: zásobník dramatických her a improvizací. 14. vydání. Praha: Národní
informační a poradenské středisko pro kulturu, 2020. ISBN 978-80-7068-352-1.
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1 Cesta skupiny před započetím práce na bakalářském
projektu

Od září roku 2020 jsem učitelem literárně-dramatického oboru na Základní umělecké škole

Josefa Suka v Benešově, kde do současnosti vedu dvě skupiny žáků. Moje působení však na

daném místě je daleko delší. Mojí matce byla o pět let dříve nabídnuta ta samá pracovní pozice

po odcházející paní učitelce na mateřskou dovolenou. Ta samá paní učitelka vedla

i dramatický kroužek na mé základní škole v Poříčí nad Sázavou. Myslím si, že jsem byl velmi

usilovné a aktivní dítě, neb jsem jí v již tak mladém věku aktivně pomáhal s přípravou


[…]


Áďa: Tak kariéra je v životě jedna z těch méně důležitejch věcí, ne?

Josef: Jo? A co chcete dělat jinýho?

Áďa: Já nevím, máte třeba nějakou rodinu?

Josef: Ne, všechno jsem obětoval sportu. Tak co je?! Proč jim to tak trvá?

Stoupne si. A pak si vzpomene, že ho bolí noha a rychle si sedá.

Josef: Doprčic!

A proč jste tedy tady vy?

pauza

Áďa: Umírám, (podá mu čokoládu) dáte si?

Zazvoní telefon. Áďa ho vezme.

Áďa: Halo?

Hynek: Ahoj.

Áďa: Jseš to vážně ty?

Hynek: Uhm

Áďa: A co?

Hynek: Jedenáct.

Áďa: Jedenáct čeho? Co jedenáct.

Hynek: No za minutu je jedenáct. Už tady sedím skoro hodinu.

Áďa: Za minutu?! To myslíte vážně?! Jedenáct!

Áďa Panikaří a hodně pomalu omdlívá.

Pepča zůstává sám a kouká na mobil. Bere ho.

Hynek: Dej si tu čokoládu. No, neboj…

Zakousne se horlivě do čokolády a papá…

10. V BYTĚ + ODLET

Scéna je rozpůlena. Na jedné straně čte Kačka dopis od své sestry, jehož nahrávka zní
v reproduktorech. A zároveň na scénu přichází Anička s kufrem a sedá si na místo v letadle.

Dopis: Jak to říct... už nemám sílu na to ubližovat těm, který mám ráda nejvíc ze
všech – ubližovat tobě. Vím, že s tím nic neudělám, když tu zůstanu. V mým
životě už nedokážu najít nic víc než pokusy o naplnění nekonečného prázdna.
Takže doufám, že teď už ti nebudu překážet a doufám, že už se ti bude dařit.
Asi mi to nevěříš, ale mám tě ráda.

Po přečtení Kačka studenta vyhodí z bytu:

Kačka: Vypadni. Vypadni. No běž…

Student s nepochopením odchází.

Mezitím Aničce pomůže Josef s kufrem, je k ní otravně milý a pomáhající. Pak se rozhodnou
spolu hrát palcovanou. Tento souboj se ale rozšíří do velkých maximálních rozměrů.

11. OBJEVOVÁNÍ PRAVDY

Vojta a Hynek kopou díru. Náhle se propadnou do podzemního obydlí Naty. Zmateně se
rozhlíží.

Vojta: Vidíš to taky nebo jsem blázen jenom já?

Hynek: Vidim to taky. Jsme blázni oba.

Vojta: Třeba jsme našli to, co jsme hledali.

Hynek: Hele.

Vojta: To svítí víc než naše lampa.

Naty: Dobrý den.

Hynek: Do... dobrý den.

Vojta: Dobrý den.

Naty: Mohu vás pozvat na čaj?

Vojta: Proč ne...

Zvedají se a sedají si na koberec. Naty jde vařit čaj.

Naty: Cukr, mléko?

Hynek: Ne, díky.

Vojta: Cukr prosím.

Hynek: Kdo jste?

Naty: Jsem nejchytřejší člověk na světě...cool co?

Podívají se na sebe a neví co říct.

Naty: Co vás sem přivádí?

Vojta: Kopeme díru a propadli jsme se sem k vám.

Hynek: Vy tady žijete?

Naty: Ano, žiji.

Vojta: A co tady děláte?

Naty: Vždyť jsem vám to právě řekla. Žiji tu. To stačí, ne?

Hynek: Každej dělá něco, aby něco dělal a někam to dotáhl. My třeba kopeme díru,
abychom našli smysl života.

Naty: Tak vám s tím třeba trochu pomůžu. Všichni říkaj, že jsou vděční za to, co
mají, ale nikdo není spokojený. Každý má před sebou nějaký další cíl, kterého
musí dosáhnout. A když se mu to povede, hned se objeví nový, který naši
potřebu uspokojí. Ale ono ne… nic vám nepřinese ultimátní naplnění.

Vojta: To tu máme jako do konce světa jen sedět a pít čaj?

Naty: Třeba...ani tolik nejde o to, co děláte. Hlavně musíte pochopit, že život nejde
vyhrát, a tak proč si to prostě neudělat hezký. Ostatně už stejně moc času
nezbývá...

Hynek: Cože?

Naty: Bude konec světa.

Vojta: Kdy?

Naty: Za jedenáct.

Hynek: Co? Jedenáct čeho?

Vojta: Čeho jedenáct?!

Naty: Deset, devět, osm…

Nastane chaos, Vojta a Hynek se snaží utéct. Křičí, panikaří. Běhají do spirály, nakonec se
střetnou pohledem, spadnou do sedu na zem a se zavřenýma očima se chytnou a čekají na
smrt.

Naty: Dělám si srandu! Anebo taky ne...

Nastane podivná změna. Natka se zvedne, periodicky ťuká lžičku o hrnek. Vojta se k ní
přidává klepáním nohy. Hynek se ho snaží přivést zpět ke smyslům, ale následně je taky
hypnotizován. Šokující úleva. Končí život, začíná život. 3 lidé se dávají do pohybu a ovládají
je verše.

Vojta: Co mi hledíš do nitra?!

V, N a H se přemístí do pozadí s bubínky a hrnkem a tancují to stejné dokola. Postupně
přichází ostatní, též se smíří se svými osudy. Každá skupinka se postupně přidává k pohybu.

11+. KONEČNÉ VYSÁVÁNÍ?

Adél leží nehybně na lůžku. Přichází student a se sluchátky v uších vysává. Dochází mu
kabel. Vyndá netušíc kabel od JIP přístrojů. Ty přestanou fungovat a monitorovat stav Adél.
Zapojí místo nich do zásuvky vysavač a vysává. Jakmile skončí, zapojí přístroje zpět. Chvíli
se nerozbíhají, pak ale ano…