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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Diplomant si vytknul za cíl práce podrobně zmapovat inscenační proces představení COMENIUS
VACUUM LAUTUS aneb Duševní očistec, které vytvořil s devítičlennou skupinou žáků literárně
dramatického oboru Základní umělecké školy Josefa Suka v Benešově - podrobně popsat celý
vývoj projektu, analyzovat jednotlivé jeho části a provést reflexi problémů a přínosů, které pro
danou skupinu i diplomanta práce na projektu přinesla.

Cíle byly naplněny. Cením si schopnosti pružně reagovat a proměňovat materiál a témata projektu
a závěrečného poznání diplomanta o zvýšení nutného akcentu na celostný psychosomatický
rozvoj studentů v rámci přípravy a reprízování projektu.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Aktuálnost tématu diplomové práce se spojuje i s aktuálností reflektovaného
dramatickovýchovného projektu, v němž se výchozí materiál (Komenského Labyrint světa a ráj
srdce) proměnil v autorskou výpověď samotných studentů. Práce vychází ze znalosti současných
divadelněvýchovných trendů a kontextů jak ve své praktické, tak i teoretické části.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je původní, popisuje a reflektuje proces vzniku jedinečného dramatickovýchovného tvaru a
prověřování a rozvíjení pedagogických kompetencí diplomanta, v tomto smyslu směřuje
především ke zkvalitňování jeho další praktické činnosti.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky vystavěna a členěna.
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Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce má standartní úpravu, rozsah samotného textu práce je 32 stran od Úvodu po Zdroje. Práce
je dále doplněna rozsáhlými přílohami.

Práce s informačními zdroji:

Směrem k tématu i teoretickému zakotvení se práce opírá o dostatečné informační zdroje.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je psána čtivě, srozumitelně, dostatečně se pohybuje v oborové terminologii. Závěrečná
gramatická redakce práce by si však zasloužila pečlivější přístup.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Práce není plagiátem.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Diplomant prokázal v celém procesu práce na bakalářském projektu velmi citlivě pracovat s
výchozí látkou a přizpůsobovat ji vnímání, cítění, potřebám a tvůrčím možnostem skupiny, s
níž pracoval. V textu práce podrobně zachycuje jednotlivé etapy vzniku jevištního tvaru nejen
do premiéry, ale další práci po ní na základě diváckých reflexí i hodnocení lektorských sborů
přehlídek.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Moje otázka směřuje do oblasti vyhodnocování nekritických a kritických reakcí na uvedení projektu
a jejich vyhodnocování skupinou a pedagogem.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 18.6.2023
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